



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

**Processo Licitatório nº 026/2017**

**Modalidade: Pregão Presencial RP nº 016/2017**

**Tipo: Menor preço por item**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL.**

| <b>FICHA</b> | <b>DOTAÇÃO</b>                                |
|--------------|---|
| <b>701</b>   | <b>02.06.02.10.303.0015.2065.3.3.90.30.00</b> |

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 28/03/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:

| <b>Empresa: BH LABORATORIOS LTDA</b><br><b>CNPJ: 22.283.196/0001-01</b> |              |            |  |              |                             |                          |
|---|--------------|------------|--|--------------|-----------------------------|--------------------------|
| <b>ITEM</b>   | <b>QUANT</b> | <b>UND</b> | <b>ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO</b>   | <b>MARCA</b> | <b>PREÇO UNITÁRIO (R\$)</b> | <b>PREÇO TOTAL (R\$)</b> |
| 01  | 500          | CX         | AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8 (COLETA MULTIPLA) - CX C/ 100 UNID ( 21 G X 1"") COM ADAPTADOR QUICKSHIELD               | CRAL         | 67,40                       | 33.700,00                |
| 02  | 500          | PCT        | ALCA BACTERIOLOGICA DESCARTAVEL DE 10/20 MICROLITROS - PCT C/ 20 UND (MINIMO)Pcte com no mínimo 20 unidades        | CRAL         | 20,00                       | 10.000,00                |
| 04  | 2.000        | UN         | ANTI HIV 1 E 2 TESTE RAPIDO - IMUNOCROMATOGRAFIA - TESTE   | ALERE        | 5,00                        | 10.000,00                |
| 09  | 2.500        | UN         | CALICE PLASTICO DESCARTAVEL PARA SEDIMENTACAO DE FEZES   | CRAL         | 3,00                        | 7.500,00                 |
| 10  | 50           | KIT        | CEFALINA ATIVADA PARA DETERMINACAO DE TEMPO DE TROMBLOPLASTINA PARCIAL ATIVADA. INCLUSIVE CLORETO DE CALCIO 0,025M | CLOT         | 201,00                      | 10.050,00                |
| 20  | 3.000        | TEST       | HEMOGLOBINA GLICOSILADA CROMATOGRAFIA CALORIMETRICA  | KATAL        | 9,70                        | 29.100,00                |
| 39  | 5            | KIT        | TESTES PROTEINAS NO LIQUOR E NA URINA COLORIMETRICO KIT 50   | BIOTECNICA   | 74,00                       | 370,00                   |
| 40  | 200          | FR         | TIRAS REATIVASTIRAS REATIVAS COM   | BIOCON       | 77,80                       | 15.560,00                |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

|  |     |     |  |         |        |           |
|--|-----|-----|--|---------|--------|-----------|
|  |     |     | 10 AREAS PARA URINALISE COM PELICULA PROTETORA: PH, DENSIDADE, PROTEINA, GLICOSE, ACETONA, HEMOGLOBINA, SAIS BILIARES, BILIRRUBINAS, NITRITO E LEUCOCITOS - COM 100 UNIDADES. FRASCO COM 100 TIRAS |         |        |           |
| 41   | 50  | KIT | TROMBOPLASTINA CALCICA PARA DETERMINAÇÃO MANUAL OU AUTOMATIZADO DO TEMPO DE PROTROMBINA EM PLASMA CITRATADO COM ISI INFERIOR A 1,2 - CAIXA COM 10 FRASCOS  | CLOT    | 230,00 | 11.500,00 |
| 46   | 600 | CX  | TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIMADAMENTE 5 ML COM GEL SEPARADOR - CX C/ 100 UNIDADES  | BIOCON  | 88,00  | 52.800,00 |
| 47   | 30  | PC  | TUBO PLASTICO 13 X 75 mm C/ 1000   | CRAL    | 53,00  | 1.590,00  |
| 48   | 12  | KIT | VDRL - REAGENTE PRONTO PARA USO - 5 ML   | RENYLAB | 49,90  | 598,80    |
| <b>TOTAL: 182.768,80 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS)</b> |     |     |  |         |        |           |

**Empresa: JN DIAGNOSTICA LTDA - EPP**  
**CNPJ: 13.513.088/0001-97**

| ITEM | QUANT | UND | ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO  | MARCA        | PREÇO UNITÁRIO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|------|-------|-----|--|--------------|----------------------|-------------------|
| 03   | 10    | UN  | ANTI ESTREPTOLIZINA 'O' LATEX - 2,5 ML                                 | EBRAM        | 49,00                | 490,00            |
| 05   | 1.500 | UN  | ANTIGENO AUSTRALIA HbsAG IMUNOCROMATOLOGRAFIA - TESTE                  | ONSITE       | 3,20                 | 4.800,00          |
| 06   | 1     | FR  | AZUL DE CRESIL BRILHANTE - 100 ML                                      | RENYLAB      | 48,00                | 48,00             |
| 07   | 40    | CX  | BANDAGEM ADESIVA HIPOALERGENICA COM 500 UNIDADES                       | LABORCARE    | 14,00                | 560,00            |
| 08   | 2.000 | UN  | BETA HCG IMUNOCROMATOLOGRAFIA PARA SORO/URINA-TESTE RAPIDO QUALITATIVO | BIOCON       | 0,55                 | 1.100,00          |
| 11   | 50    | CX  | COLETOR DE URINA INFANTIL - UNIVERSAL CAIXA COM 100 UNIDADES           | LABOR IMPORT | 58,00                | 2.900,00          |
| 12   | 10    | KIT | CONJUNTO P/ COLORACAO DE BAAR (ZIEHEL NEELSEN)                         | RENYLAB      | 44,00                | 440,00            |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

|    |        |     |  |            |        |          |
|----|--------|-----|--|------------|--------|----------|
| 13 | 15     | KIT | CONJUNTO P/ COLORACAO DE GRAM - KIT  | RENYLAB    | 44,00  | 660,00   |
| 14 | 5      | FR  | CORANTE GIEMSA - 500 ML  | RENYLAB    | 17,00  | 85,00    |
| 15 | 8      | FR  | CORANTE MAY GRUNWALD 500 ML  | RENYLAB    | 19,00  | 152,00   |
| 17 | 30     | KIT | FATOR REUMATOIDE - LATEX VOLUME 2,5 ML100 TESTES   | EBRAM      | 36,00  | 1.080,00 |
| 18 | 15.000 | UN  | FRASCO PARA COLETA DE URINA ROTINA - NAO ESTERIL TAMPA ROSCA - 80 ML, PLASTICO RIGIDO TRANSPARENTE.BRANCO, PLASTICO RIGIDO | CAMILO     | 0,36   | 5.400,00 |
| 19 | 400    | UN  | GLICOSE AROMATIZADO P/ TESTE ORAL SABOR LARANJA/LIMAO/MORANGO - 75 G(Glicose pronta para consumo. Frasco com 75 gramas)    | RENYLAB    | 4,60   | 1.840,00 |
| 21 | 200    | CX  | LAMINA PARA MICROSCOPIO FOSCO LAPIDADO 26 X 76 MM CAIXA C/ 50 UNIDADES   | GLOBAL     | 4,40   | 880,00   |
| 22 | 10     | UN  | LAMPADA PARA MICROSCOPIO   | OSRAN      | 22,00  | 220,00   |
| 23 | 10     | UN  | LAPIS DEMOGRAFICO  | IDEROL     | 10,06  | 100,60   |
| 24 | 2      | CX  | MASCARA P/ MICROBIOLOGIA BAAR C/ FILTRO, BICO DE PATO N95 PFF.2 C/ 50 UN.  | DESCARPACK | 120,00 | 240,00   |
| 25 | 30     | LT  | MIF PRONTO PARA USO  | RENYLAB    | 16,60  | 498,00   |
| 26 | 4      | UN  | PIPETA AUTOMATICA DE 10 MICROLITROS  | ICEL       | 52,00  | 208,00   |
| 27 | 4      | UN  | PIPETA AUTOMATICA DE 1000 MICROLITROS  | ICEL       | 52,00  | 208,00   |
| 28 | 4      | UN  | PIPETA AUTOMATICA DE 25 MICROLITROS  | ICEL       | 52,00  | 208,00   |
| 29 | 1.000  | UN  | PIPETA DE WESTERGREEN (P/VHS) C/ ASPIRADOR DESCARTAVEL   | GLOBAL     | 1,00   | 1.000,00 |
| 30 | 6      | PC  | PONTEIRA DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA PIPETA AUTOMATICA 250 UL A 1000 UL - C/ 1,000 UNIDADES                               | GLOBAL     | 24,00  | 144,00   |
| 31 | 15     | PC  | PONTEIRA DE PLASTICO   | GLOBAL     | 11,00  | 165,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS**

|  |       |     |  |         |       |           |
|--|-------|-----|--|---------|-------|-----------|
|  |       |     | DESCARTAVEL PARA PIPETA AUTOMÁTICA DE 0 UL A 200 UL - C/ 1,000 UNIDADES  |         |       |           |
| 32   | 8     | UN  | PROVETA DE VIDRO GRADUADA DE 2000 ML   | GLOBAL  | 60,00 | 480,00    |
| 33   | 1.200 | UN  | SANGUE OCULTO NAS FEZES P/ HEMOGLOBINA HUMANA (SEM DIETA   | BIOCON  | 3,60  | 4.320,00  |
| 34   | 3     | LT  | SOLUCAO DE LUGOL 2% - LITRO  | ANTARIS | 46,00 | 138,00    |
| 35   | 12    | FR  | SORO ANTI - A 10 ML  | EBRAM   | 19,90 | 238,80    |
| 36   | 12    | FR  | SORO ANTI-B-10 ML  | EBRAM   | 19,90 | 238,80    |
| 37   | 12    | FR  | SORO ANTI-D-10 ML  | EBRAM   | 36,00 | 432,00    |
| 38   | 8     | FR  | SORO DE COOMBS   | EBRAM   | 36,00 | 288,00    |
| 42   | 100   | PCT | TUBO DE FUNDO CONICO COM TAMPA P/ URINALISE Tubo de material plástico inquebrável 15 ml. Pacote com no mínimo 100 (cem) unidades | BIOCON  | 45,00 | 4.500,00  |
| 43   | 50    | CX  | TUBO PARA COLETA A VACUO COM CITRATO 2ML COM 100 UNIDADES  | BIOCON  | 44,00 | 2.200,00  |
| 44   | 500   | CX  | TUBO PARA COLETA A VACUO COM EDTA 5 ML COM 100 UNIDADES  | BIOCON  | 44,00 | 22.000,00 |
| 45   | 20    | CX  | TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIAMDAMENTE 5 ML COM FLUORETO C/ 100 UNIDADES5 ML  | INJEX   | 46,00 | 920,00    |
| <b>Total 59.182,20 (CINQUENTA E NOVE MIL, CENTO E OITENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS)</b> |       |     |  |         |       |           |

**VALOR TOTAL GERAL: 241.951,00 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS)**

Lagoa Santa, 03 de abril de 2017

**Gilson Urbano de Araújo**  
**Secretaria Municipal de Saúde**